

2020年度 第2四半期 参考データ

2020年11月6日

リンナイ株式会社

Rinnai

【連結】2020年度 第2四半期 損益実績

[単位:百万円]

| | 売上高 | 営業利益 | 売上比 | 経常利益 | 売上比 | 親会社株主帰属 四半期純利益 | 売上比 |
|----------------|----------------|---------------|-------------|---------------|--------------|-------------------|-------------|
| 連結損益 | 148,945 | 12,957 | 8.7% | 13,920 | 9.3% | 10,029 | 6.7% |
| 前期比 | 93% | 98% | | 101% | | 126% | |
| 前期 | 160,361 | 13,240 | 8.3% | 13,849 | 8.6% | 7,990 | 5.0% |
| ↑ | | | | | | | |
| リンナイ | 92,977 | 7,509 | 8.1% | 9,380 | 10.1% | 8,228 | 8.9% |
| 前期比 | 94% | 95% | | 95% | | 109% | |
| 前期 | 99,331 | 7,874 | 7.9% | 9,915 | 10.0% | 7,563 | 7.6% |
| 国内連結子会社 | 45,495 | 1,118 | 2.5% | 1,213 | 2.7% | 883 | 1.9% |
| 前期比 | 93% | 97% | | 99% | | 104% | |
| 前期 | 48,882 | 1,158 | 2.4% | 1,221 | 2.5% | 849 | 1.7% |
| 海外連結子会社 | 73,148 | 3,864 | 5.3% | 4,708 | 6.4% | 3,606 | 4.9% |
| 前期比 | 91% | 97% | | 104% | | 108% | |
| 前期 | 80,111 | 3,980 | 5.0% | 4,520 | 5.6% | 3,328 | 4.2% |
| 合計 | 211,620 | 12,491 | 5.9% | 15,302 | 7.2% | 12,718 | 6.0% |
| 前期比 | 93% | 96% | | 98% | | 108% | |
| 前期 | 228,325 | 13,012 | 5.7% | 15,657 | 6.9% | 11,741 | 5.1% |

【連結】2020年度 第2四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

| | 売上高 | 前期比 | 営業利益 | 売上比 | 経常利益 | 売上比 | 四半期純利益 | 売上比 |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| リンナイアメリカ | 16,959 | 108% | 841 | 5.0% | 821 | 4.8% | 612 | 3.6% |
| リンナイオーストラリア | 12,067 | 98% | 445 | 3.7% | 525 | 4.4% | 365 | 3.0% |
| 上海林内 | 14,375 | 76% | 846 | 5.9% | 1,185 | 8.2% | 1,049 | 7.3% |
| リンナイコリア | 11,931 | 88% | △ 415 | - | △ 346 | - | △ 279 | - |
| リンナイインドネシア | 5,012 | 99% | 851 | 17.0% | 1,046 | 20.9% | 784 | 15.7% |

【連結】2020年度 第2四半期 売上実績

[単位:百万円]

| | 合計 | 給湯機器 | 厨房機器 | 空調機器 | 業用機器 | その他 |
|----------------|----------------|----------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 連結売上 | 148,945 | 82,167 | 40,233 | 8,243 | 3,569 | 14,731 |
| 前期比 | 93% | 91% | 97% | 88% | 90% | 100% |
| 前期 | 160,361 | 90,686 | 41,676 | 9,376 | 3,962 | 14,659 |
| ↑ | | | | | | |
| リンナイ | 92,977 | 50,267 | 27,998 | 3,233 | 949 | 10,528 |
| 前期比 | 94% | 92% | 95% | 81% | 90% | 103% |
| 前期 | 99,331 | 54,510 | 29,594 | 3,979 | 1,058 | 10,187 |
| 国内連結子会社 | 45,495 | 14,340 | 7,215 | 139 | 568 | 23,232 |
| 前期比 | 93% | 89% | 98% | 109% | 82% | 95% |
| 前期 | 48,882 | 16,114 | 7,393 | 127 | 691 | 24,555 |
| 海外連結子会社 | 73,148 | 44,881 | 13,283 | 6,264 | 2,826 | 5,892 |
| 前期比 | 91% | 90% | 98% | 88% | 90% | 90% |
| 前期 | 80,111 | 49,705 | 13,583 | 7,092 | 3,150 | 6,578 |
| 合計 | 211,620 | 109,489 | 48,497 | 9,637 | 4,343 | 39,653 |
| 前期比 | 93% | 91% | 96% | 86% | 89% | 96% |
| 前期 | 228,325 | 120,330 | 50,571 | 11,200 | 4,900 | 41,321 |

【連結】2020年度 第2四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位: 百万円]

| | 合計 | 前期比 | 給湯機器 | 前期比 | 厨房機器 | 前期比 | 空調機器 | 前期比 | 業用機器 | 前期比 | その他 | 前期比 |
|-----------------|--------|----------------|--------|------|-------|------|-------|-------|-------|------|-------|------|
| リンナイアメリカ | 16,959 | 108% (109%) | 15,920 | 111% | | | 555 | 53% | 79 | | 404 | 108% |
| リンナイ オーストラリア | 12,067 | 98% (106%) | 5,416 | 102% | | | 5,163 | 94% | 326 | 119% | 1,161 | 89% |
| 上海林内 | 14,375 | 76% (81%) | 11,835 | 74% | 1,765 | 84% | | | | | 774 | 110% |
| リンナイコリア | 11,931 | 88% (95%) | 6,270 | 86% | 3,060 | 97% | 31 | 3900% | 1,847 | 92% | 721 | 69% |
| リンナイ インドネシア | 5,012 | 99% (103%) | | | 4,548 | 104% | | | 364 | 64% | 99 | 102% |

※()は現地通貨ベース前期比

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2020年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

| 〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕 | 為替 | 通貨 | 19年度 | 20年度 | 20年度 | 海外売上 |
|---------------------------|--------|-----|---------|---------|---------|--------|
| | 影響額 | | 2Q平均 | 2Q平均 | 年初想定 | |
| | | | レート | レート | レート | |
| リンナイアメリカ | △264 | USD | 110.117 | 108.431 | 108.000 | 24.7% |
| リンナイオーストラリア | △996 | AUD | 77.791 | 71.844 | 72.000 | 17.5% |
| 上海林内 | △673 | RMB | 16.219 | 15.369 | 15.400 | 17.7% |
| リンナイコリア | △838 | KRW | 0.0967 | 0.0902 | 0.0920 | 16.9% |
| リンナイインドネシア | △173 | IDR | 0.00776 | 0.00749 | 0.00760 | 7.0% |
| その他 | △639 | | | | | 16.1% |
| 合 計 | △3,583 | | | | | 100.0% |

【連結】2020年度 第2四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

| | 売上高 | | | 営業利益 | | |
|---------|---------|---------|------|--------|--------|------|
| | 2019年度 | 2020年度 | 前期比 | 2019年度 | 2020年度 | 前期比 |
| 日本 | 85,557 | 80,285 | 94% | 9,048 | 8,601 | 95% |
| アメリカ | 15,766 | 16,959 | 108% | 681 | 801 | 118% |
| オーストラリア | 12,290 | 12,028 | 98% | 533 | 424 | 79% |
| 中国 | 18,891 | 14,395 | 76% | 1,903 | 1,144 | 60% |
| 韓国 | 13,738 | 12,210 | 89% | △234 | △376 | - |
| インドネシア | 4,828 | 4,811 | 100% | 378 | 851 | 225% |
| その他 | 9,288 | 8,253 | 89% | 1,259 | 1,071 | 85% |
| 合 計 | 160,361 | 148,945 | 93% | 13,240 | 12,957 | 98% |

【連結】2020年度 第2四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

| | 合計 | 前期比 | 給湯機器 | 前期比 | 厨房機器 | 前期比 | 空調機器 | 前期比 | 業用機器 | 前期比 | その他 | 前期比 |
|---------|---------|------|--------|------|--------|------|-------|-------|-------|------|--------|------|
| 日本 | 80,285 | 94% | 38,744 | 91% | 28,272 | 95% | 2,142 | 86% | 826 | 89% | 10,299 | 106% |
| アメリカ | 16,959 | 108% | 15,920 | 111% | | | 555 | 53% | 79 | | 404 | 108% |
| オーストラリア | 12,028 | 98% | 5,413 | 102% | | | 5,142 | 95% | 326 | 118% | 1,147 | 89% |
| 中国 | 14,395 | 76% | 11,799 | 73% | 1,947 | 94% | | | 23 | 41% | 624 | 107% |
| 韓国 | 12,210 | 89% | 6,028 | 86% | 3,060 | 97% | 25 | 3253% | 1,807 | 93% | 1,288 | 80% |
| インドネシア | 4,811 | 100% | | | 4,368 | 104% | | | 358 | 65% | 84 | 102% |
| その他 | 8,253 | 89% | 4,261 | 83% | 2,585 | 104% | 377 | 92% | 147 | 77% | 882 | 84% |
| 合計 | 148,945 | 93% | 82,167 | 91% | 40,233 | 97% | 8,243 | 88% | 3,569 | 90% | 14,731 | 100% |

【連結】2020年度 第2四半期 投資実績

[単位:百万円]

設備投資

| | 2019年度 | | 2020年度 | |
|---------|--------|-------|--------|-------|
| | 投資額 | 減価償却 | 投資額 | 減価償却 |
| リンナイ | 2,576 | 2,512 | 2,443 | 2,326 |
| 国内連結子会社 | 1,010 | 981 | 1,341 | 954 |
| 海外連結子会社 | 1,277 | 2,071 | 2,227 | 2,059 |
| 合計 | 4,864 | 5,565 | 6,012 | 5,341 |
| 上記のうち金型 | 1,407 | 1,298 | 1,136 | 1,034 |

研究開発費

| | 2019年度 | 2020年度 |
|-------|--------|--------|
| リンナイ | 3,589 | 3,951 |
| 連結子会社 | 955 | 849 |
| 合計 | 4,545 | 4,801 |

【単体】2020年度 第2四半期 売上実績(商品別)

| 国内 + 輸出 | | 数量 | | 金額 | | 前期実績 | |
|---------|------------------|-------|------|--------------------|------------|--------|--------------------|
| | | 千台 | 前期比 | 百万円 | 前期比 | 数量(千台) | 金額(百万円) |
| 給湯機器 | 給湯単能機 [うち熱源機] | 553 | 95% | 18,755 [17,642] | 91% 90% | 582 | 20,712 [19,525] |
| | ふろ給湯器 [うち熱源機] | 213 | 91% | 13,707 [12,471] | 92% 91% | 234 | 14,938 [13,636] |
| | 給湯暖房機 [うち熱源機] | 91 | 96% | 15,428 [8,288] | 94% 96% | 95 | 16,410 [8,658] |
| | その他 | 77 | 95% | 2,376 | 97% | 81 | 2,448 |
| | 計 | 935 | 94% | 50,267 | 92% | 993 | 54,510 |
| 厨房機器 | テーブルコンロ | 435 | 87% | 6,073 | 93% | 502 | 6,509 |
| | ビルトインコンロ | 339 | 94% | 14,750 | 94% | 361 | 15,717 |
| | その他 | 224 | 97% | 7,174 | 97% | 232 | 7,367 |
| | 計 | 999 | 91% | 27,998 | 95% | 1,096 | 29,594 |
| 空調機器 | ファンヒーター | 73 | 87% | 1,373 | 86% | 84 | 1,602 |
| | その他 | 27 | 78% | 1,860 | 78% | 35 | 2,376 |
| | 計 | 101 | 84% | 3,233 | 81% | 119 | 3,979 |
| 業用機器 | | 31 | 103% | 949 | 90% | 30 | 1,058 |
| その他 | | 52 | 130% | 10,528 | 103% | 40 | 10,187 |
| 合計 | | 2,120 | 93% | 92,977 | 94% | 2,281 | 99,331 |
| [うち輸出] | | [577] | 89% | [19,360] | 88% | [649] | [21,978] |

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2020年度 第2四半期 売上実績(商品別)

| 国内(輸出含まず) | | 数量 | | 金額 | | 前期実績 | |
|-----------|------------------|-------|------|--------------------|------------|--------|--------------------|
| | | 千台 | 前期比 | 百万円 | 前期比 | 数量(千台) | 金額(百万円) |
| 給湯機器 | 給湯単能機 [うち熱源機] | 177 | 94% | 6,130 [5,203] | 92% 92% | 189 | 6,634 [5,627] |
| | ふろ給湯器 [うち熱源機] | 213 | 91% | 13,700 [12,471] | 92% 91% | 234 | 14,930 [13,636] |
| | 給湯暖房機 [うち熱源機] | 87 | 93% | 14,996 [7,873] | 93% 93% | 93 | 16,210 [8,473] |
| | その他 | 77 | 95% | 2,363 | 97% | 81 | 2,431 |
| | 計 | 555 | 93% | 37,190 | 92% | 598 | 40,207 |
| 厨房機器 | テーブルコンロ | 345 | 97% | 5,300 | 98% | 355 | 5,422 |
| | ビルトインコンロ | 316 | 93% | 14,232 | 94% | 339 | 15,213 |
| | その他 | 183 | 97% | 6,991 | 98% | 190 | 7,141 |
| | 計 | 845 | 95% | 26,524 | 95% | 886 | 27,776 |
| 空調機器 | ファンヒーター | 70 | 88% | 1,285 | 88% | 79 | 1,455 |
| | その他 | 8 | 76% | 750 | 84% | 11 | 897 |
| | 計 | 79 | 87% | 2,035 | 87% | 91 | 2,352 |
| 業用機器 | | 19 | 85% | 742 | 83% | 23 | 895 |
| その他 | | 43 | 133% | 7,123 | 116% | 32 | 6,121 |
| 国内合計 | | 1,543 | 95% | 73,616 | 95% | 1,631 | 77,353 |

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2020年度 損益計画

[単位:百万円]

| | | 売上高 | 営業利益 | 売上比 | 経常利益 | 売上比 | 親会社株主帰属 当期純利益 | 売上比 |
|---------|-----|---------|--------|------|--------|-------|------------------|------|
| 連結損益 | 上期 | 150,000 | 11,500 | 7.7% | 12,000 | 8.0% | 9,000 | 6.0% |
| | 前期比 | 94% | 87% | | 87% | | 113% | |
| | 通期 | 325,000 | 32,000 | 9.8% | 33,000 | 10.2% | 21,500 | 6.6% |
| | 前期比 | 95% | 93% | | 92% | | 100% | |
| リンナイ | 通期 | 202,860 | 16,825 | 8.3% | 19,400 | 9.6% | 15,500 | 7.6% |
| | 前期比 | 98% | 97% | | 96% | | 103% | |
| 国内連結子会社 | 通期 | 95,561 | 3,273 | 3.4% | 3,526 | 3.7% | 2,537 | 2.7% |
| | 前期比 | 94% | 101% | | 101% | | 102% | |
| 海外連結子会社 | 通期 | 164,690 | 12,762 | 7.7% | 13,676 | 8.3% | 10,694 | 6.5% |
| | 前期比 | 96% | 104% | | 104% | | 101% | |
| 合計 | 通期 | 463,111 | 32,860 | 7.1% | 36,602 | 7.9% | 28,731 | 6.2% |
| | 前期比 | 96% | 100% | | 99% | | 102% | |

【連結】2020年度 主な海外連結子会社損益計画

[単位:百万円]

| | 2019年度実績 | | | 2020年度計画 | | | | |
|-------------|----------|---------|-------|----------|------|-------|------|-------|
| | 売上高 | 営業利益 | 売上比 | 売上高 | 前期比 | 営業利益 | 前期比 | 売上比 |
| リンナイアメリカ | 33,133 | 2,032 | 6.1% | 35,439 | 107% | 1,865 | 92% | 5.3% |
| リンナイオーストラリア | 23,760 | 593 | 2.5% | 23,287 | 98% | 530 | 89% | 2.3% |
| 上海林内 | 43,628 | 5,593 | 12.8% | 38,766 | 89% | 4,681 | 84% | 12.1% |
| リンナイコリア | 27,535 | △ 1,382 | | 27,094 | 98% | 671 | | 2.5% |
| リンナイインドネシア | 11,263 | 1,600 | 14.2% | 11,081 | 98% | 1,834 | 115% | 16.6% |

【連結】2020年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

| | 2019年度実績 | | 2020年度計画 | |
|---------|----------|--------|----------|--------|
| | 投資額 | 減価償却 | 投資額 | 減価償却 |
| リンナイ | 5,330 | 5,659 | 6,467 | 5,606 |
| 国内連結子会社 | 1,965 | 2,073 | 3,271 | 1,999 |
| 海外連結子会社 | 3,284 | 4,402 | 11,750 | 4,372 |
| 合 計 | 10,580 | 12,134 | 21,489 | 11,977 |
| 上記のうち金型 | 2,831 | 3,260 | 4,141 | 3,134 |

研究開発費

| | 2019年度実績 | 2020年度計画 |
|-------|----------|----------|
| リンナイ | 7,292 | 8,000 |
| 連結子会社 | 2,015 | 2,845 |
| 合 計 | 9,308 | 10,845 |

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。